衡安办通报﹝2024﹞28号

衡阳市安全生产委员会办公室
2024年1-8月全市生产安全事故直报情况通报
各县市区应急管理局，高新区应急维稳事务中心、松木经开区安监局：
现将2024年1-8月份全市生产安全事故直报情况通报如下：
一、事故情况
8月份，全市录入生产安全事故直报系统生产安全事故3起、亡3人，事故起数、死亡人数均下降57.1%。1-8月份，全市共录入生产安全事故68起，死亡74人，同比去年同期事故起数减少15起、死亡人数减少16人，事故起数下降18.1%，死亡人数下降17.8%。经济损失4685.6万元，同比下降23.3%。
（一）从事故级别来看
2024年1-8月全市发生一般生产安全事故68起，亡74人。

（二）从行业分类来看
1.工程建设13起、亡13人，11起为高处坠落事故，1起水套爆裂事故，1起坍塌事故，同比事故起数和死亡人数均上升62.5%；
2.金属非金属事故2起、亡2人，同比事故起数和死亡人数均增加1起，上升100%；
3.建材事故1起、亡1人；去年同期没有发生建材事故；
4、工商贸其他事故6起亡5人（其中一起商贸火灾事故1起，伤14人），同比事故起数上升500%，亡人数上升400%；

5、机械事故1起、亡1人，事故起数同比下降50%，死亡人数与去年同期持平；

6、化工事故2起亡3人，去年同期没有发生化工事故；

7、冶金事故1起亡1人，去年同期没有发生冶金事故；

8.道路运输事故34起、亡39人，同比事故起数下降20%，亡人数下降21%；
9.铁路运输事故3起、亡3人，同比事故起数与亡人数均下降40%；
10、其他事故5起、亡6人，同比事故起数下降44.4%，亡人数下降40%。

（三）从事故地区录入来看
1.祁东县录入事故9起，亡9人；

2.衡南县录入事故7起，亡9人；

3.衡山县录入事故6起，亡9人；
4.常宁市录入事故8起，亡8人；

5.衡阳县录入事故6起，亡6人；
6.珠晖区录入事故6起，亡5人，伤14人；

7.高新区录入事故5起，亡6人；
8.衡东县录入事故5起，亡5人；

9、蒸湘区录入事故4起，亡4人；
10.雁峰区录入事故3起，亡3人；

11.耒阳市录入事故3起，亡3人。

12、石鼓区录入事故3起，亡3人；

13.松木经开区录入事故2起，亡3人；

14.南岳区录入事故1起，亡1人。
二、形势分析
1-8月份，全市生产安全事故起数、死亡人数同比均实现了双下降目标，下降幅度分别为18.1%、17.8%，未发生较大及以上生产安全事故。安全形势依然不容乐观。一是高处坠落事故频发。今年来，我市共发生高处坠落事故15起亡15人，其中工程建设发生高处坠落事故11起亡11人，暴露出相关监管部门监管失力，安全培训不到位，施工人员安全意识薄弱等问题。
二是化工领域今年连续发生2起亡3人事故。去年同期未发生化工事故，安全生产形势极为严峻，充分暴露出我市化工园区建设质量不高、企业安全生产意识淡薄、不顾安全盲目处置异常工况、设备维护保养不到位、风险辨识和隐患排查不全面不细致等突出问题。
三、有关建议

一是进一步绷紧安全生产之弦。省旅发大会即将在我市召开，同时叠加中秋、国庆两大节日，将带来大量的车流人流客流，这个时候绝不能在安全生产上出问题。各级各部门要切实提高思想认识和政治站位，时刻绷紧安全生产之弦，突出重点行业领域安全防范，扎实开展“迎国庆、护旅发、压事故、保平安”攻坚工作，真正将“时时放心不下”的责任感，转化为“事事心中有底”的执行力，把抓好安全生产落实到实际行动上，为全省旅发大会的顺利召开提供安全稳定的环境。

二是进一步强化道路交通安全防范。严格审查道路运输企业资质，加强营运驾驶员的从业资格管理，严格落实驾驶员岗前培训、安全教育培训及考核、从业行为定期考核等管理制度，切实提高企业和驾驶员的安全防范意识。持续开展摩托车、大型客运车辆、校车、大型货车、危货车辆、工程运输车、农用车违法载人、酒驾醉驾专项整治行动，加强路面巡查，重点整治外来过境重型货车失控漏管、车辆和人员资质不合法、车辆技术状态不可控非法改装、不合格车辆通过检测等问题。加大夜间、周末、节假日等重点时段管控力度，确保关键路段、关键时段、关键节点不失控、不漏管，严防群死群伤事故发生。

附件：1. 衡阳市2024年1-8月份生产安全事故统计表(按

地区分类)
2. 衡阳市2024年1-8月份生产安全事故统计表(按

管理分类)

衡阳市安全生产委员会办公室
                            2024年9月9日

	衡阳市2024年1-8月份生产安全事故统计表(按地区分类)

	总计

	事故起数
	同比
	死亡人数
	同比
	受伤人数
	同比
	直接经济损失（万元）
	同比

	+,-
	+,- %

	+,-
	+,- %

	+,-
	+,- %

	+,-
	+,- %

	合计
	68
	-15
	-18.1
	74
	-16
	-17.8
	25
	1
	4.2
	4685.6
	-1424.3
	-23.3

	珠晖区
	6
	-4
	-40.0
	5
	-4
	-44.4
	14
	8
	133.3
	0.0
	-109.8
	-100.0

	雁峰区
	3
	-1
	-25.0
	3
	-1
	-25.0
	0
	0

	245.0
	-16.6
	-6.3

	石鼓区
	3
	-1
	-25.0
	3
	-1
	-25.0
	1
	1

	145.0
	-115.0
	-44.2

	蒸湘区
	4
	0
	0.0
	4
	0
	0.0
	0
	0

	210.0
	-50.0
	-19.2

	南岳区
	1
	0
	0.0
	1
	0
	0.0
	0
	0

	100.0
	0.0
	0.0

	衡阳县
	6
	-6
	-50.0
	6
	-9
	-60.0
	3
	0
	0.0
	480.0
	-1050.0
	-68.6

	衡南县
	7
	1
	16.7
	9
	3
	50.0
	2
	1
	100.0
	715.0
	435.0
	155.4

	衡山县
	6
	2
	50.0
	9
	5
	125.0
	1
	1

	450.0
	349.6
	348.2

	衡东县
	5
	-5
	-50.0
	5
	-8
	-61.5
	0
	-3
	-100.0
	425.5
	-612.5
	-59.0

	祁东县
	9
	3
	50.0
	9
	3
	50.0
	1
	1

	820.0
	509.0
	163.7

	耒阳市
	3
	-9
	-75.0
	3
	-12
	-80.0
	1
	-5
	-83.3
	300.1
	-1109.0
	-78.7

	常宁市
	8
	1
	14.3
	8
	1
	14.3
	0
	-4
	-100.0
	625.0
	175.0
	38.9

	高新技术开发区
	5
	3
	150.0
	6
	5
	500.0
	1
	0
	0.0
	170.0
	170.0

	松木经开区
	2
	1
	100.0
	3
	2
	200.0
	1
	1

	0.0
	0.0

	衡阳市2024年1-8月份生产安全事故统计表(按管理分类)

	总计

	事故起数
	同比
	死亡人数
	同比
	受伤人数
	同比
	直接经济损失（万元）
	同比

	+,-
	+,- %

	+,-
	+,- %

	+,-
	+,- %

	+,-
	+,- %

	合 计
	68
	-15
	-18.1
	74
	-16
	-17.8
	25
	1
	4.2
	4685.6
	-1424.3
	-23.3

	煤矿
	0
	-2
	-100.0
	0
	-3
	-100.0
	0
	-3
	-100.0
	0.0
	-289.0
	-100.0

	金属非金属矿山
	2
	1
	100.0
	2
	1
	100.0
	0
	0

	337.5
	197.5
	141.1

	建筑施工
	13
	5
	62.5
	13
	5
	62.5
	0
	0

	913.0
	309.6
	51.3

	化工
	2
	2

	3
	3

	1
	1

	100.0
	100.0

	轻工
	0
	0

	0
	0

	0
	0

	0.0
	0.0

	冶金
	1
	1

	1
	1

	0
	0

	60.0
	60.0

	机械
	1
	-1
	-50.0
	1
	0
	0.0
	1
	-4
	-80.0
	100.0
	-50.0
	-33.3

	有色
	0
	0

	0
	0

	0
	0

	0.0
	0.0

	建材
	1
	1

	1
	1

	0
	0

	0.0
	0.0

	商贸
	0
	-1
	-100.0
	0
	-1
	-100.0
	0
	0

	0.0
	-90.0
	-100.0

	工商贸其他
	6
	5
	500.0
	5
	4
	400.0
	14
	14

	225.0
	185.0
	462.5

	道路运输
	34
	-20
	-37.0
	39
	-21
	-35.0
	8
	1
	14.3
	2525.1
	-1372.6
	-35.2

	水上运输
	0
	0

	0
	0

	0
	0

	0.0
	0.0

	铁路运输
	3
	-2
	-40.0
	3
	-2
	-40.0
	0
	-1
	-100.0
	170.0
	-29.0
	-14.6

	其他
	5
	-4
	-44.4
	6
	-4
	-40.0
	1
	-7
	-87.5
	255.0
	-445.8
	-63.6